
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-2016 48887

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 3 ottobre 2016, n. 784
POR Puglia FESR - FSE 2014-2020. Fondo Sociale Europeo -  Avviso pubblico n. 4/2016 “Piani Formativi 
Aziendali” approvato con A.D. n 546/2016: Approvazione 1° elenco beneficiari -  contestuale impegno di 
spesa  - Modifica ed  integrazione paragrafo L “Obblighi del soggetto attuatore”. 

La Dirigente della Sezione Formazione Professionale

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradi-

zionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni inte-

grative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009;

 Vista la L.R. 15 febbraio 2016, n.2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2016 e pluriennale 2016-2018”;

Vista la DGR n. 159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2016-2018;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 936 del 06 luglio 2016;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1507 del 28 settembre 2016;

VISTA la relazione di seguito riportata: 

Con Atto Dirigenziale n. 564 del 06/07/2016 è stato approvato l’Avviso pubblico n. 4/2016 –“Piani Formativi Azien-
dali”, a valere sulle risorse del POR Puglia FESR - FSE 2014-2020  ASSE X  – Azione 10.6 , pubblicato In BURP n. 79 del 
07/07/2016, successivamente modificato con D.D. n.577 del 11/09/2016 (BURP n.82 del 14/07/2016).

L’Avviso ha come finalità quella di supportare ed incentivare iniziative atte a rafforzare le competenze del 
personale occupato presso unità produttive ubicate sul territorio regionale.

A tal fine  ha inteso promuovere piani formativi monoaziendali o pluriaziendali finalizzati all’aggiornamen-
to delle competenze professionali (tipologia a); alla riqualificazione dei  lavoratori delle imprese a seguito di 
mutamenti di mansioni  previste dall’art. 2103 codice civile ( tipologia b); all’aggiornamento e/o di riquali-
ficazione dei  lavoratori delle imprese a seguito di nuovi investimenti e/o nuovi insediamenti produttivi e/o 
programmi di riconversione produttiva ( tipologia c). 

Ai fini della presentazione delle istanze di candidatura, come definito al  paragrafo G) “Modalità e termini 
di presentazione dei piani”, è stata predisposta la procedura on line messa a disposizione all’indirizzo www.
sistema.puglia.it nella sezione Formazione Professionale (link diretto www.sistema.puglia.it/pianiformati-
vi2016), procedura attiva,  a seguito della modifica intervenuta con ad 577/2016,  a far data dal 15/07/2016.

Sulla base dell’ordine cronologico di arrivo il nucleo di valutazione, nominato con atto dirigenziale n.708 
del 31/08/2016 modificato con atto dirigenziale n. 714 del 08/09/2016, ha proceduto, come definito al pa-
ragrafo H) dell’avviso “Procedure e criteri di valutazione”,alla verifica di ammissibilità e alla valutazione di 
merito delle istanze trasmesse.

In esito all’avviso risultano trasmesse mediante la procedura telematica, dal 15/07/2016 al 29/09/2016,  
n.232 istanze.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-201648888

Il nucleo di valutazione ha  proceduto alla verifica di ammissibilità e alla valutazione di merito delle prime 
sessantotto  istanze (n.68)  pervenute (Allegato A) , come da verbali agli atti della sezione, le cui risultanze sono 
di seguito riportate:
·	n. 8 istanze non sono state ammesse alla valutazione di merito per le motivazioni riportate nell’Allegato B al 

presente provvedimento;
·	n. 2  istanze istruttoria non conclusa per richiesta di chiarimenti;
·	n. 47 istanze risultano finanziabili, avendo conseguito un punteggio uguale o superiore al valore di soglia di 

18/30 punti, ai sensi del paragrafo G dell’Avviso, come riportato nell’Allegato B al presente provvedimento;
·	n.  11 istanze risultano non  finanziabili avendo riportato un punteggio inferiore al valore di soglia di 18/30; 

come riportato nell’allegato D 
Con il presente atto si  provvede ad approvare le risultanze delle valutazioni effettuate così come esplicitato nell’ 

allegato B pare integrante  e sostanziale  del  presente atto.
Ai fini della sottoscrizione dell’Atto unilaterale D’obbligo è altresì opportuno integrare l’elenco della documenta-

zione richiesta al paragrafo L) “obblighi del soggetto attuatore” dell’Avviso 4/2016 come di seguito specificato:
·	 le imprese esonerate dalla tenuta della contabilità ordinaria e/o dalla redazione ed il deposito del bilancio 

presso la competente CCIAA, sono tenute alla presentazione delle ultime tre dichiarazioni dei redditi presen-
tate ed una situazione economico-patrimoniale riferita agli ultimi tre esercizi, redatta con i criteri di cui al DPR 
n. 689/74 ed in conformità agli artt. 2423 e seguenti del codice civile.

·	 le imprese non tenute all’iscrizione alla CCIAA, sono tenute alla presentazione di copia di atto costitutivo e 
statuto aggiornati;

·	 le imprese iscritte alla CCIA e tenute al deposito del bilancio sono tenute alla presentazione di copia dei bilanci 
degli ultimi tre esercizi.

Si dà atto che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura del Servizio 
Formazione Professionale.

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai docu-

menti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per 
il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispen-
sabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E S.M.I.

Bilancio regionale vincolato Esercizio 2016 approvato con L.R. n. 2/2016 e DGR n. 159/2016

 Struttura regionale titolare del Centro di Responsabilità Amministrativa:
22 - Dipartimento Sviluppo Economico, Istruzione e Lavoro
06 - Sezione Formazione Professionale

 Il costo complessivo del presente provvedimento, pari ad € 4.742.752,00 trova copertura ai sensi delle 
D.G.R. n. 936 del 06/07/2016 e n. 1507 del 28/09/2016 così come segue:

- Missione : 15 – Politiche per il lavoro e la formazione professionale



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-2016 48889

- Programma : 04 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale
- Titolo : 1 - Spese correnti
- Macroaggregato : 04 – Trasferimenti correnti
- Piano dei Conti Finanziario : U.1.04.04.01.001
- Cod. SIOPE 1634 – “Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private per fini diversi dal sociale”
- Codice identificativo Piano dei Conti Finanziario : U.1.04.03.99.999
- Cod. SIOPE 1623 – “Trasferimenti correnti ad altre”
- Codice identificativo delle transazioni riguardanti risorse dell’U.E, punto 2) allegato 7 al D.Lgs. 

118/2011, codici: 
 3  (cap. 1165108)
 4  (cap. 1166108)
 3  (cap. 1165106)
 4  (cap. 1166106)

 Capitolo di entrata U.E. : 2052810 “SIOPE 2211 - Trasferimenti correnti da UE” (Piano dei conti finanziario: 
E.2.01.05.01.001) € 2.371.376,00 di cui:
E.F. 2016    €   1.185.688,00
E.F. 2017   €    1.185.688,00

 Capitolo entrata STATO: 2052820 “SIOPE 2115 – Trasferimenti correnti da STATO per la realizzazione di 
programmi Comunitari” /(Piano dei conti finanziario E.2.01.01.01.001 ) € 1.659.963,20 di cui:
E.F. 2016    €   829.981,60
E.F. 2017    €   829.981,60

Accertamento di entrata giuste note prot. n.AOO_165/2373/2016 e n.AOO_165/3276/2016 dell’Autorità 
di Gestione del POR Puglia 2014-2020

 Viene effettuata l’IMPEGNO sul bilancio regionale vincolato 2016 e 2017, della complessiva somma di 
€ 4.031.339,20 (ai sensi della D.G.R. n. 936 del 06/07/2016 e D.G.R. n. 1507 del 28/09/2016) come di 
seguito specificato:

-	 Bilancio Vincolato:
o capitolo spesa U.E.: 1165106 “POR Puglia 2014-2020. Fondo FSE. Azione 10.6 INTERVENTI DI FORMA-

ZIONE CONTINUA E/O SPECIALISTICA E PROFESSIONALIZZANTE - TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITU-
ZIONI SOCIALI PRIVATE. Quota UE” (Piano dei conti finanziario:  U.1.04.04.01.001, Codice Transazio-
ne Europea: 3), € 553.536,00 di cui:

       E.f. 2016 = € 276.768,00
       E.f. 2017 = € 276.768,00

o capitolo spesa STATO : 1166106 “POR 2014-2020. FONDO FSE.  Azione 10.3. AZIONI VOLTE A FAVORIRE 
LA TRANSIZIONE FRA ISTRUZIONE E MERCATO DEL LAVORO - TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIO-
NI SOCIALI PRIVATE. Quota STATO” (Piano dei conti finanziario:  U.1.04.04.01.001, Codice Transazione 
Europea: 4), € 387.475,20 di cui:

      E.f. 2016 = € 193.737,60
      E.f. 2017 = € 193.737,60

o capitolo spesa U.E. : 1165108 “POR Puglia 2014-2020. Fondo FSE. Azione 10.6 INTERVENTI DI FORMA-
ZIONE CONTINUA E/O SPECIALISTICA E PROFESSIONALIZZANTE - TRASFERIMENTI CORRENTI A ALTRE 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-201648890

IMPRESE. Quota UE” (Piano dei conti finanziario: U.1.04.03.99.999, Codice Transazione Europea: 3), 
€ 1.817.840,00 di cui:

       E.f. 2016 = € 908.920,00
       E.f. 2017 = € 908.920,00

o capitolo spesa STATO : 1166108“POR 2014-2020. FONDO FSE.  Azione 10.3. AZIONI VOLTE A FAVORI-
RE LA TRANSIZIONE FRA ISTRUZIONE E MERCATO DEL LAVORO - TRASFERIMENTI CORRENTI A ALTRE 
IMPRESE. Quota STATO” (Piano dei conti finanziario: U.1.04.03.99.999, Codice Transazione Europea: 
4), € 1.272.488,00 di cui:

 E.f. 2016 = € 636.244,00
 E.f. 2017 = € 636.244,00

Causale dell’impegno: “Avviso n.4/2016”

La quota di cofinanziamento regionale, pari complessivamente a € 711.412,80, è assicurata dalle somme 
del bilancio vincolato regionale già impegnate, come di seguito riportato:
-	risorse impegnate sul capitolo 962046 “Trasferimenti ad aziende e/o enti per interventi di formazione pro-

fessionali (art.9 comma 3/3bis L.236/93) con A.D. n.481/2012 (OGV 2015/4818) 
 (cap. entrata 2050538)

Dichiarazioni ed attestazioni:
 si attesta che le liquidazioni relative all’impegno di spesa di cui al presente atto, saranno effettuate nel 

corso degli esercizi finanziari 2016-2017 secondo il cronogramma sopra riportato;
 si attesta l’adempimento degli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del  D.Lgs 14/3/2013, n. 33;
 le somme impegnate con il presente atto sono state accertate sui capitoli di entrata con D.G.R. n. 936 

del 06/07/2016 e D.G.R. n. 1507 del 28/09/2016 e con  note prot. n.AOO_165/2373/2016 e n.A-
OO_165/3276/2016 dell’Autorità di Gestione del POR Puglia 2014-2020
 si attesta la compatibilità dei pagamenti ai vincoli di finanza pubblica a cui è assoggettata la Regione Puglia;
 esiste la disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati.
 si attesta che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica garantendo 

il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 
(Legge di Stabilità 2016).

La Dirigente della Sezione
Dott.ssa A. Lobosco

Si dà atto che il presente provvedimento, con il relativo allegato, sarà pubblicato sul BURP a cura del 
Sezione Formazione Professionale.

Ritenuto di dover provvedere in merito:

DETERMINA

Per quanto in premessa rappresentato, da intendersi, parte integrante del presente dispositivo:

·	di dare atto che, In esito all’avviso risultano trasmesse mediante la procedura telematica, dal 15/07/2016 
al 29/09/2016, n.232 istanze;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-2016 48891

·	di dare atto che il nucleo istituito ha provveduto all’istruttoria di n.68 istanze, come riportato nell’allegato A);

·	di dare atto che a seguito della procedura di valutazione di ammissibilità  e merito emerge quanto segue:
- n. 8 istanze non sono state ammesse alla valutazione di merito per le motivazioni riportate nell’Allegato 

B al presente provvedimento;
- n. 2  istanze istruttoria non conclusa per richiesta di chiarimenti;
- n. 47 istanze risultano finanziabili, avendo conseguito un punteggio uguale o superiore al valore di soglia di 

18/30 punti, ai sensi del paragrafo G dell’Avviso, come riportato nell’Allegato B al presente provvedimento;
- n.  11 istanze risultano non  finanziabili avendo riportato un punteggio inferiore al valore di soglia di 

18/30; come riportato nell’allegato B;

·	di dare atto che i piani formativi che hanno conseguito un punteggio uguale o superiore al valore di soglia 
di 18/30 punti,  risultano essere n. 47 piani per una spesa complessiva di € 4.742.752,00 come riportato 
nell’allegato B;

·	di impegnare la complessiva somma di € 4.031.339,20, così come riportato nella sezione degli adempimen-
ti contabili;

·	di approvare le risultanze delle valutazioni effettuate così come esplicitate negli allegati A, B parti integranti 
e  sostanziali del  presente atto;

·	Ai fini della sottoscrizione dell’Atto unilaterale d’obbligo di integrare l’elenco della documentazione richie-
sta al paragrafo L) “obblighi del soggetto attuatore” dell’Avviso 4/2016 come di seguito specificato:
- le imprese esonerate dalla tenuta della contabilità ordinaria e/o dalla redazione ed il deposito del bilan-

cio presso la competente CCIAA, sono tenute alla presentazione delle ultime tre dichiarazioni dei redditi 
presentate ed una situazione economico-patrimoniale riferita agli ultimi tre esercizi, redatta con i criteri 
di cui al DPR n. 689/74 ed in conformità agli artt. 2423 e seguenti del codice civile.

- le imprese non tenute all’iscrizione alla CCIAA, sono tenute alla presentazione di copia di atto costitutivo 
e statuto aggiornati;

- le imprese iscritte alla CCIA e tenute al deposito del bilancio sono tenute alla presentazione di copia dei 
bilanci degli ultimi tre esercizi.

- 
·	di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento con i 

relativi allegati, a cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’art.6, della L.R. n.13/94 e che la 
stessa costituisce unica notifica agli interessati;

Il presente provvedimento redatto in unico esemplare , composto da n. 7 pagine e dall’Allegato “A” di n.3  
pagine, dall’Allegato “B” di n.5 pagine, per complessive n. 15 pagine: 
-  diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della Ragioneria che ne attesta la co-

pertura finanziaria;
-  sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Ammini-

strazione Trasparente”;
- sarà disponibile sul sito www.sistema.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale all’Assessore alla Formazione Professionale e agli uffici della 

Sezione  per gli  adempimenti di competenza.
                                                                                                             

     La Dirigente della Sezione Formazione Professionale 
        Dott.ssa  Anna Lobosco



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-201648892



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-2016 48893



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-201648894



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-2016 48895



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-201648896



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-2016 48897



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-201648898



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-2016 48899



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-201648900




